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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

غفوریان- خسارت های مادی و معنوی ناشی 
از آلودگی هوا، روز به روز دامنه وسیع تری به 
خــود می گیرد. ایــن در حالی اســت که اغلب 
اقدامات در پیشگیری از آلودگی هوا و درمان 
و  موقتی  تــدابــیــر  و  سخنرانی  مــقــام  در  آن، 

اضطراری است.

آلودگی هوا گرفتار روزمرگی، نبود اراده        
و بودجه

ــاوی کنیم چرا قانون هوای  بــرای این که واک
پاک از سال 96 تا امروز به طور جدی اجرایی 
نشده است، لازم نیست جای دور برویم، ماجرا 
و در جست وجوی پاسخش  پیچیده کنیم  را 
فلسفه بافی کنیم. خیلی ساده می توان گفت 
که این قانون به دلیل گستردگی زیاد و ضعف 
زیرساخت های کشور، نیازمند بودجه کلان 
)180 هزار میلیارد تومان( و اراده زیادی است 
که سیستم ها و افــراد، به سادگی از پس آن 
برنمی آیند. همین موضوع و این که با گذشت 
چند هفته، شرایط آلودگی آرام می شود، اساسا 
توجه به این قانون را دچار روزمرگی و فراموشی 

می کند.

پیگیری قضایی ترک فعل ها حتما موثر        
است اما...

به طور قطع، رویه جدید دستگاه قضا در پیگیری 
ترک فعل کرده  مسئولان  و  مقصران  قضایی 
ــاک نمی تواند در  در اجـــرای قــانــون هــوای پ
ــرای قانون بی تاثیر باشد؛  جهت ســوق به اج
اما آیا امروز می توان مسئولان سال های قبل 
را بــرای انــجــام نـــدادن قانونی کــه »بــودجــه« 
ــا هر  کــافــی نــداشــتــه، بــه زنـــدان انــداخــت؟ ی
کرد؟ ــادر  ص برایشان  دیگری  تنبیهی   حکم 
به هم پیوستگی  و  ــود تسلسل  به هر روی وج
»اجرای قانون«، این توجیه را برای هر مسئول 
و سازمان و دستگاهی پدید می آورد که تقصیر 
را به گردن دیگری و نهاد و مسئول فرادستی 
ــان این درد از این مسیر  بیندازد و عملا درم

آن طور که باید به نتیجه نرسد.

احضار مسئولان   و   وزیران سابق       
البته اصــل پیگیری کــم کــاری و قصور، 
خود یک عامل بازدارنده از مدیریت های 
ضعیف و ناکارآمد آینده است و باید از اقدام 
جدید سازمان بازرسی در حوزه نظارت بر 

اجــرای قانون هوای پاک که با احضار معاون 
کشور،  سابق  جمهور،  وزرای  رئیس  سابق 
نفت، نیرو، صمت، رئیس سابق سازمان برنامه و 
بودجه و  رئیس سابق محیط زیست همراه شده 
است، تقدیر کرد اما باید همین امروز نیز برای 

الزام به اجرای قانون تدابیری اندیشید.

با این حجم وسیع خسارات جبران ناپذیر        
چه باید کرد ؟

با وجود همه این غصه ها و بی پولی های قانون 

هوای پاک، اما با حجم گسترده خسارت های 
اجرا نشدن قانون هوای پاک و تنفس در هوای 
آلوده چه باید کرد؟ برای این که بیشتر بدانیم 
این هوای آلوده  و سنگین و سیاه این روزهای 
اغلب شهرها و کلان شهرها چه بر سر مردم و 
اقتصاد کشور می آورد، فهرستی از آن را مرور 

می کنیم:
ــال مرکز  ــس 1-گـــــزارش ابــتــدای پــایــیــز ام
پژوهش های مجلس: خسارت آلودگی هوا بر 

ایرانی ها سالانه 7 میلیارد دلار است.

ــون مــحــیــط زیــســت  ــی ــس ــراک 2- رئــیــس ف
میزان  گذشته   هفته  مجلس چهارشنبه 
خسارت ناشی از آلودگی هوا را سالانه بین 
هفت تا 11 میلیارد دلار بــرآورد کرد. البته 
این خسارت ها غیرمستقیم هستند، در نتیجه 

چندان به چشم نمی آیند.
3-براساس گزارش بانک جهانی، آلودگی 
هــوا ســالانــه ،2 6 میلیارد دلار خــســارت به 

شهروندان تهرانی وارد می کند. 
 4- رئیس گــروه سلامت هــوا و تغییر اقلیم 
وزارت بهداشت گفت: تهران، مشهد، اهواز، 
اصفهان و کرج آلوده ترین شهرهای ایران 
هستند و سالانه بیش از 20 هزار نفر بر اثر 
آلودگی هوا در کشور جان می بازند.و به همه 
این مــوارد، خسارت های غیرمادی ناشی از 
آلودگی هوا را اضافه کنید  که در فواصل پاییز 
و زمستان به تعطیلی های هر از گاه مدارس 
ــرآورد  و دانشگاه ها منجر مــی شــود. طبق ب
کارشناسان، وضعیت کیفیت آموزش در دوره 
کرونا با افت جدی در میان دانــش آمــوزان و 
دانشجویان همراه بوده است. یعنی تجربه 
آموزش های مجازی) آن هم اگر فرض را بر 
این بگذاریم که در تعطیلات  ناشی ازآلودگی 
هوا، آموزش های مجازی برقرار باشد( چندان 
ــش آمـــوزان با افــت شدید  موفق نبوده و دان

تحصیلی مواجه شده اند.

۹اجتماعی

گزیده  هزینه هوای آلوده؛ تا 14درصد تولید ناخالص داخلی!
 هوای آلوده این روزها اغلب کلان شهرها را به »اتاق گاز« تبدیل کرده، این در حالی است که اجرای قانون هوای پاک از سال 

 ۹6 معطل مانده است. عضو هیئت علمی دانشگاه تهران، خسارات ناشی از آلودگی هوا در کشور  را  رقمی هولناک 
معادل 5 تا 14 درصد GDP می داند که خود عامل مهمی در  توقف رشد اقتصادی است

سه شنبه ۲۹ آذر 14۰1
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سقوط رتبه ایران در سرعت 
اینترنت ثابت و همراه

بر اساس گزارش جدید اسپید تست، جایگاه ایران 
در رده بندی جهانی سرعت اینترنت موبایل 2پله و 
در اینترنت ثابت 3پله سقوط کرده است. به گزارش 
مهر، سرعت اینترنت موبایل ایران در نوامبر 2022 
میلادی40/97مگابیت برثانیه بــوده و با 2پله 
سقوط در رده 48 جهان قرار گرفته است. همچنین 
میانگین سرعت اینترنت ثابت ایران در یازدهمین 
ماه میلادی11/62مگابیت برثانیه بوده که با 3پله 

سقوط در جایگاه 144 قرار گرفته است.

هزینه ماهانه سبد معیشت 
کارگران، بیش از ۹ میلیون تومان

نماینده کارگران در شورای عالی کار گفت: رقم 
هزینه سبد معیشت کارگران هنوز به طور دقیق 
مشخص نیست ولی قطعا از 9 میلیون تومان در ماه 
بیشتر شده است. هادی ابوی در گفت وگو با ایسنا 
از برگزاری نشست شورای عالی کار در روز سه شنبه 
)امروز( خبر داد و افزود: تشکیل کمیته دستمزد، 
مصوب شورای عالی کار است و نیاز مبرمی به وجود 
این کمیته داریم؛ چرا که تعیین هزینه ماهانه سبد 
معیشت خانوارهای کارگری توسط کمیته دستمزد 
مبنایی برای تصمیم گیری و محاسبه دستمزد است. 
دبیرکل کانون عالی انجمن های صنفی کارگران با 
اشاره به تعیین هزینه ماهانه سبد معیشت کارگران 
در سال گذشته، گفت: سال گذشته هزینه سبد 
معیشت خانوارهای کارگری در شورای عالی کار 
8 میلیون و 979 هزار تومان تعیین شد ولی امسال 

بالاتر رفته است.

 77درصد دانش آموزان پایه 1۲ 
موافق تاثیر قطعی سوابق 

تحصیلی در کنکور

رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش 
ــرورش گفت: بر اســاس نظرسنجی انجام شده  و پ
در خردادماه امسال، 77 درصد دانش آموزان پایه 
دوازدهم موافق تاثیر قطعی سوابق تحصیلی در قبولی 
دانشگاه ها هستند. به گزارش باشگاه خبرنگاران، 
دانش آموزان به این سوال که ترجیح می دهید تاثیر 
امتحانات نهایی در قبولی دانشگاه ها چگونه باشد، 
این گونه پاسخ داده اند که 21 درصد با 40 درصد تاثیر 
قطعی سوابق تحصیلی، 29 درصد با 60 درصد تاثیر 
قطعی سوابق تحصیلی و 27 درصد با 100 درصد 

تاثیر قطعی سوابق تحصیلی موافق بوده اند.

رسانه های جهان 

ــلان  ــوز: ای ــی ــورون ی
مدیرعامل  ماسک، 
توئیتر، یک شنبه شب 
یک نظرسنجی را در 
این رسانه اجتماعی 
راه اندازی کرد و از مخاطبانش پرسید که 
آیا باید از سمت ریاست توئیتر کناره گیری 
کند؟ وی تاکید کرد که از نتایج نظرسنجی 
تبعیت خواهد کرد. این نظرسنجی ساعت 
11:20 دیروز دوشنبه به وقت گرینویچ 
بسته شد. ماسک ماه گذشته در دادگاه 
دلاور )Delaware( گفته بود که زمان 
فعالیت خود را در توئیتر کاهش می دهد 
و درنهایت یک رئیس جدید بــرای اداره 
شرکت پیدا خواهد کرد. این نظرسنجی 
پس از به روزرسانی خط مشی توئیتر در 
روز یک شنبه انجام شد که طبق آن فعالیت 
حساب هایی را که تنها با هدف تبلیغ سایر 
شبکه های اجتماعی و با محتوایی حاوی 
پیوندها یا نام های کاربری برای پلتفرم های 

رقیب ایجاد می شود، ممنوع می کند.

ــی:یــکــی  ت آر  ــی  ــ ت
ــای  ــی از اهـــــداف دن
ــم، تــولــیــد هــوش  ــل ع
مــصــنــوعــی اســت که 
فکر می کند، تصمیم 
می گیرد و حتی باهوش تر از انسان است. 
ولی این وضعیت نشان می دهد که هوش 
مصنوعی کنترل ناپذیر خواهد بود. اگر 
هــوش مصنوعی مرتکب جــرم شــود، چه 
کسی پاسخگو می شود؟ یا ســوال پیش 
می آید که اگر هوش مصنوعی مرتکب جرم 
شود، مجازاتش چه خواهد بود؟ دکتر ظفر 
ایچر از دانشکده حقوق دانشگاه مرمره 
ترکیه، دربــاره این که آیا هوش مصنوعی 
از انسان  خودمختار زمانی که مستقل 
مرتکب جرم شود، مسئول شناخته می شود 
یا خیر، می گوید:»امروزه هوش مصنوعی 
ــدارد، بنابراین هوشیاری  خودآگاهی ن
برای درک تفاوت بین خوب و بد یا درست 

و نادرست را ندارد. «

 اما کارشناسان چه می گویند؟ برای اطلاع از تازه ترین برآوردها 
از خسارت های اقتصادی آلودگی هوا، به سراغ بررسی های 
دکترمهدی اسماعیلی بیدهندی عضو هیئت علمی دانشگاه 
تهران می رویم. وی می گوید: با وجود این که بسیاری معتقدند، 
موضوع محیط زیست، مقوله ای فرا اقتصادی است اما به نظر 

می رسد  موضوعی کاملا گره خورده با اقتصاد است. 
دکتر اسماعیلی این نکته اش را این گونه توضیح می دهد: 
طبق گزارش سال ۲۰1۹بانک جهانی، رقم خسارت واردشده 
آلودگی هوا به اقتصاد جهان معادل 8.1 تریلیون دلار و 
برابر 6.1 درصد درآمد ناخالص جهانی )GTP  ( است که این 

ــام در کشورهای در حال توسعه  ارق
همچون کشور ما رقمی برابر 5 تا 14 
درصــد تولید ناخالص داخلی است 
 که عدد هولناکی به حساب می آید.

این عضو هیئت علمی دانشگاه در تحلیل این خسارت این طور 
می گوید: این عدد به این معناست که هرچه اقتصاددانان و 
بخش های اقتصادی دولت و حاکمیت، تلاش شان را به کار 
بگیرند تا رشد و جهش اقتصادی در کشور رخ بدهد، معضلی 
همچون آلودگی هوا با این خساراتی که سالانه متوجه کشور 

می کند، اجازه نخواهد داد این رشد و جهش اتفاق بیفتد. 

   خسارات آلودگی هوا ، مانع رشد و جهش اقتصادی کشور می شود


